Si au' sint vota s'c' iacobu
 ut sile credo saluo meliori in
 dicio q' ad locu p'ignationis
 vovens d'z mittere oblatorem
 q' ibi esset fruct'. alias ex
 pensus cu' d' p'pensu' laboris
 d'z d'ute' malia q' deo magis
 placeat. ar. ep' c. r. i. 4. n.
 In alijs au' votis attende' s'
 aspectus in ipis p'pense
 et s'm h' est in eis futienda
 dispensat' q' attende' q' sunt
 d'nicie ul' paup'tu voventis
 ut i orbi equo libamine p'cedat
In s'c'ida s'c' d' e. q. 1. 8. ar. 1.

Utra est ex
 mutuo lucro
 pacto debitu' vel ex actu. Si au'
 g'ris aliq' offic' et g'ris accipiat
 no' est usura. // Si t'n aliquis
 mutuat m'entee lucra alias no'
 mutuatur' q' ad r' s'itutioem' e' q'
 si g'ris aliq' offic'. Mutu' e' t'n
 p' mutuo recipere recipensam
 coep' q' pecunia no' m'etnat' p'u
 benivolentia q' amore eius qui
 mutuavit ul' d'q' h'p'. Et v'it
 sicut p' mutuo no' h'ez accipe
 min' a manu pacto tacito ul'
 exp'isso. ita nec mun' a lingua
 vel ab obsequio q' talia p'ru' est
 manu q'm. Bene si h' ex sola
 benivolentia exp'ibeam' mutuati
 p'impali' q' d'z mutuu' si p'p'e
 dea/ ita si est nulla spes habet
 de re' l'uce' t'p'ali nichilomin'
 mutuaret et t'nc si forte faruo

cursu plus valere q̄ tpe
 dicitur / rōe q̄ dubiū exoriat
¶ Rm̄ p̄anos ḡm̄ vniu q̄
 sibi vendit ampli q̄ tpe
 valent r̄eto vō recipiant
¶ Si tñ ca tpe dicitur nō fuc
 runt vendit / q̄uis nō sit
 om̄q̄ securū ut d̄r̄ ibide
 et c̄i p̄curitate // **¶** Mond
 vō q̄ vendere non curū p̄p̄
 mutuo usura d̄mittit / et
 sibi q̄ r̄missi em̄t q̄ dat
 pecunia anteq̄ res sibi t̄
 dat̄ q̄ tñ expecta q̄ talis
 aucta p̄nt pecunia estimari
¶ Si tñ aliq̄ de iusto p̄cio d̄m̄
 at ut pecuniam p̄riū habeat
 nō p̄curat // **¶** Vbi tñ sciendū
 q̄ q̄ aliq̄ non sua vendit
 curū q̄ em̄t t̄io p̄rogato
 solucōis ita tñ q̄ ip̄a p̄rogā
 dat cum d̄ctū . p̄ū q̄ hoc
 dedit dilacōem ut curū ven
 det aliis nō datur / sic usu
 ra metat est / siue p̄p̄ sit
 siue m̄tū . ex̄ . e . p̄curitate
¶ Si aut̄ p̄rogā m̄dit i cō
 tractū . p̄nta noluit dare
 q̄ minor p̄cio // **¶** Si statim
 daret̄ p̄m̄ // **¶** Si aut̄ emptor
 nō h̄ret p̄m̄ dedit dilacōem
 t̄it h̄retū e si sit excessus
 modicū / nō aut̄ si sit magnū
 ex̄ . e . **¶** Consulunt . Et sibi dicit
 tñ ac em̄t m̄ces in furo
 tradidit et em̄t ip̄as

vilius q̄ valent / **¶** Nam si
 p̄uen̄ p̄m̄ . dat cum contractū
 p̄ū iō p̄uenit ut possit vilius
 em̄t nec venditor p̄ tanto d̄met
 n̄ ille p̄uenit / **¶** Sic e usura me
 tat siue d̄ luxū modicu sit siue
 magnū / n̄ dubiū sit m̄ces illas
 tpe d̄ctōis p̄h ut m̄ valitas
 ex̄ . e . **¶** Naviganti // **¶** Si aut̄ p̄uen̄
 solucōis cadit i d̄ctū p̄ū nō vult
 em̄t curū / et si m̄ p̄nti daretur
 m̄ces / si iō p̄uenit ut venditor
 possit sibi illas m̄ces p̄p̄are
 t̄it si res excedit p̄m̄ i modico
 h̄retū nō aut̄ i m̄tū // **¶** De d̄m̄
 aut̄ moted̄m̄ q̄ q̄ edut p̄curas
 p̄storib̄ ut molant i molend̄
 c̄ep̄ h̄ tenent q̄ v̄surarij sunt
¶ Accipit . n̄ . ult̄ s̄ctem̄ r̄aufe
 rit libertate debitorib̄ mote
 d̄m̄ ubi noluerit / si tñ illi nō
 p̄t̄ ex̄ h̄ dampnificati nō tenet̄
 d̄torib̄ ad r̄statū aq̄ n̄ q̄ estimari
 p̄ libertas molendi ubi voluit
¶ Quis est aliq̄ p̄nt sibi sil̄ mu
 tuare / nō tñ vni p̄t̄ alii mu
 tuare / ut alē postmodū sibi mu
 tuet / q̄ t̄it obligat̄ p̄curā p̄
 estimari // **¶** Rm̄ vō dat pecuniam
 mutuo ut m̄ t̄io recipiat
 alē q̄ ḡm̄ moneta ea tenet̄
 ut h̄c̄ v̄sura e / et sibi v̄sura
 e // **¶** Si aliq̄ vendit res aliquas
 p̄ p̄cio q̄ m̄ instant̄ d̄it / si si
 plus valet usq̄ ad pascha vult
 q̄ sibi illud d̄tur / si vō minus
 valet non vult q̄ p̄m̄ minuat̄

ten si in agro nouo seminato
emittit que fructus illius non est
usura ex forma tractatus presumit
tamen esse in fraudem usurarum nisi
babili dubitet plus ut minus
valitur in messe quam emptor emit
Et eodem modo iudicandum est quod fructus
alicuius possessionis emit ad eundem
tempus. Puta quod dicitur pro terra
summa pecunie. **S**i quis ante
a monasterio ut civitate emit
et eos redditus ad vitam suam non
est usura ex forma tractatus non
est tamen bono modo esse sine peccato.
Et quod venditor de fructu possit
optare mortem emptoris tamen quod
periculo facultatis tunc a tempore
autis in nullo transit ad emptorem
Credo tamen non esse peccatum mortale
cum non debent prohiberi. **S**i
autem aliquid emit possessionem ita quod
per eandem pecuniam possit infra
eundem tempus reddi non est usura si
fructus non spectentur in sorte
nisi fiat in fraude usurarum
quod presumit si est in iusto peccato
vel si aliquid soluit vel summam
recepta vel ex eo quod emptor
desinit exire usuras. **S**i vero
aliquid emit bonos ut oves vel
fructus aliquid a non habitibus et
locant ea per annua pensio ne
eisdem presumit esse in fraude
usurarum. **S**i autem sine fraude et
bona fide fiat huius emptio non
credo emptorem peccare quod

diu durat bona fides. In lo
cacione vero boni et ovis et aliorum
peccat huiusmodi et tenet quod ubi proba
biliter dubitet non est ista ut illi
debetior sit. **S**i in foro iudicatis
sive parti adhiberi in ista so
cietate non est peccatum ubi autem ad
arbitrium boni viri gravat aliquid
Idem peccatum est ex parte gravantis
si sciens hoc faciat et tenet ad
restitutionem. **D**e hiis quod
messis ut vindemie emunt
anonam et vinum postea caris
vendunt et distinguendum quod
quod ut talis emptio sit pro bono
sive ut. scilicet tunc fructus possit sub
venire populo et hoc est merito
ut sit pro quatuor modis et
hoc fit tripliciter. **P**rimo ex
videtur ut cum aliquid timeret futuram
caristiam et tunc quod super vendit
hoc licitum est et multo fortius hoc
licitum est quod non emit vel accipit
vel ex pretate ut. scilicet de lucro
possit providere pauperibus et hoc
tamen ita faciat quod caristia non
inducatur. **S**ecundo fit per iustitiam
diminutionem sicut faciunt mar
tores et illi licite possunt pro quibus
suis rebus lucrum non sustentent
dummodo non intendat caristiam
inducere. maxime tamen cum aliud genus
negociationis non habet nec non
sustentent. **T**ertio fit ex causa
ita quod unus tamen de hiis dicitur
quod appellat heredes ab illo emit
ad libitum suum et tunc vendit addo

care sicut vult et isti enos
 mit' peccant heriti e' tñ ut d'
 innocen' p aliq's emat hui'
 virtualia ut tpe famis vendat
 ea p'cio q' tuc vendit' dūmo
 faciunt h' q' hōies p'p' habū
 dōmō ad gentes alias tñ p'p'
 talant **Si** aut' emat ut cur'
 vendant nulla pensata ut h'ca
 te peccant oēs nō tñ tenet'
 nō r'stituōem alicui' si debet
 lucru' illud erogare paup'ib'
Et nec h' e' nōe si tñ d' filiu'
 nō s'm doctores in usura
 tñm'st'ur dominū et iō
 dona et de h'cū accipiuntur
 ab usurariis n' p' h' efficiat'
 nō soluendo tuc. n. ab usura
 scipiens tē ei r'stituē ut ill'
 a quib' tpe recepit **Sciētes**
 aut' q' micenarij usurariorū
 p'nt' recepe mōde sua dūmō
 seruiant in h'ca' q' honestis
 ali' secus **Sen** vō usurarij
 ut raptorū si sciunt socerū tale
 esse a' crassa ductus ignō
 dixit filiam talis nō debet
 r'ape dōtōn de h' q' reb'
Si
 aut' p'babili ductus ignozam'
 q' nō credebat usurariū esse
 socerū ut alias soluendo p't' dōtō
 dōtē in solidū r'ape h'oz postea
 sciāt v'itate. **De** creditozi
 aut' dico s'm' q' p't' r'ape q' ei
 debet' **Ras** aut' rapta uel
 furtiua a' usuraria in spē
 non accipiat' **De** uxore et

famula usurarij tenes sicut d'm
 vō lo' r'stitu' **Priond** q' sicut de
 p'hibet' recepe usuras noie suo
 sic et noie alieno. et si accepit
 alieno noie siue sit tūce siue p'
 curatores ul' quicūq' ali' tenet'
 ad r'stituōem. si ille cui' noie ac
 cepit nō e' soluenda ul' nō vult
 restituē. **Se** tñ in cui' utilitate
 v'sum e' tē p'mo q' p'ncipali' r'e
 stituē **Peru** tñ usurariorū q'
 m'ant' pecuniā ad usura' et
 usurarij r'cipiunt ad op' d'noz
 suoz nō credo q' teneant **Pr**
 tim si id' usurarij p' serpos ut p'
 m'itros h' usura' exōtōt' **Alle**
 aut' q' s'm mandato h'udo nego'
 alienū fēnās ad op' illi' cuius
 nego' g'it' tē ad restituē q'
 fuit auctor tal' contractū **Se**
 dico de iudicōmte aliq' ad fene
 randū ali' nō fēnās **Usurarij**
 aut' nō solū tenē reddē illud
 q' p' usura' exōtōsit' s' q' fructū
 inde p'ceptos et h' q' exōtōquet
 ea quoz usus nō e' exōtō' **Sup**
 p'ū domū ut agrū q' talis
 fructū ali' e' dōl. exōtōsas
 tñ iste usurarij dōtōnē a' for
 te op'is suas modatās **Et** si
 exōtōquet ea q'p' usus e' exōtō
 d'imp' p'ū t'riticu' v'itū et
 h' sufficit r'stituē id' q' exōtōtū
 est nec o' r'stituē id' q' p' ca lu
 crat' e' q' id' q' de t'elu re est
 accipitū nō est fructus h' rei

si humane industrie non forte per
detentorem talis rei alii sit damp
nificatus amittendo aliquid de bonis
suis quod tunc tenetur ad restituendum
Sciendum quod non debet alium mouere ut
mutuet sibi aliquid sub usura quia
si esset eum mouere ad peccandum
licet tamen est ab eo quod paratus est
si facere et usurarius potest accipere
mutuum sub usura. pro aliquid bonum
quod subuenit sine necessitate ut aliquid quod
habitu est pro alio uti ad bonum
Nullus qui debet pecuniam suam dimittit
terere usurarius non habet aliam
bonam usuras excedunt ut habent
ut cognoscitur per usuras lucent
quod per hoc datur in peccandi et efficitur
peccatus culpae. **S**i vero hinc non
exortantur dimittat pecuniam ut
tunc deseruet non peccat si utriusque
peccato ad bonum. **Q**uod quod
publii usurarius non debet recipi
ad iudicium aliam nec ex ob
la nec debet recipi ad ecclesiam
sepulturam si in hoc peccato decesserit
vult. ex. c. quoniam non solum
in vi. c. de usuris. c. usurarius
voraginis. de sic. quod nec collegium
nec alia universitas nisi singula
persona habet usurarios non conu
dos de ira uxoris ad expedum
usuras domos in terra sine ducit
ut deductus hinc a alias hinc
permittat. et quod extra fecerit si
per ecclesiam fuerit patriarche ar
chiepi epi suspensionis. **Q**uod
vero perone singulares exiunt

collegium a seu alia universitas
medici sine non fecerint quod
si per mensem ante susceperint
indurato eorum uxoris quod dum iudice
ibidem usurarius imozantur. **U**t
ecclesiam subiacent medico.
Ceterum si laici fuerint per suos ordi
narios ab hoc excessu per censuram
ecclesiam suspensum. Item lib
vi. c. vi. **E**xo. quod si sit. quod
cuius iudicium potest caput
nec redere. **S**ubles iudices co
siliarii a alii quibus officiales
statuta de cetero facere scribere ut
dictum quod soluat usure a quod
solute tamen repetant non restituat
plene et habere scient iudicare
presumpserint suam exiunt
merant. **C**ande suam eam
mensuram ubi statuta hinc sine
consuetudines actus edita de libe
iudicium uxoris si super hoc potest
habuerint infra tres dies
non delinunt a supra statuta
ut desuetudo efficitur eorum hinc a
quod presumpserint obsuare
De aliis qui tangunt matrem
usurarius que vocabitur emptio
pignus rapina restitucio

UXOR habens filios
de alio viro
si illi filii hinc actione cont
mrem per almetis sibi prestandis
uel quod tenet eos alii quia
impubes sit ut quod ipsa et

maritus suus hnt bona
 eoz ut ex alia iusta causa
 tenet eos maritus alere
 qd ~~aut~~ ~~im~~ cu oibz suis
 transiunt ad maritu tñ qd
Maritus hz amstracionem / 4
 no vroz no ulla se phibicoz
 mariti ullos ale n i epomis
 et mag^r necite **¶** De tñ p
 curie qd marit^r appellatur
 p iudiciu ale eos **¶** Si au
 filij nulla hnt actione st
 mem no dz eos se phibi
 mariti aliqz dare pt tñ m
 dubio sibi foere largā co
 sciencia **¶** Itē si inter hne
 maritu qd dicitur celat cont
 phibicoz eius aliqz de rby
 dūbz bona fide ut si sibi
 et marito p tpe subueniat
 credo qd no peccet nec tē
 vno p ppi qd oia e t dat
 cu tēdo ad ptem eum
 adiuuaret dūdo quasi
 gladiu m manu furiosi **¶**
¶ De obedientia vxoris ad
 maritu que vobut eta
 m mōmō vōm

Xristus

¶ In primo dicitur de
 xpi incarnatione **¶** Secūdo de
 modo incarnationis **¶** Ter
 de p fione nati assūpte
¶ Quarto de defectibus qe

opus cu nā assūpsit **¶** Qñ
 de mto ipi p ppi **¶** Qñ de
 morte eius x ipam scripto **¶**
¶ Qñ pmo nō qd no fuit in
 posse deo nām hūana omne
 nē dme i vnitare p fone **¶** Sic
 em cu deus sit bon^r ab etno
 in nullo sit derogatio bon^{ti}
 sine dū e tū bonitatis tūc in
 tpe absqz tñ su mutacoē pmo
 hoc attestetunt maximam
 eius bonitate **¶** Sic tū p p
 filij dei sit ypostaf tūllent
 y mētu ab etno y no derogat
 e si sit ypostaf vōls tūc
 create in tpe cu h possit ee
 tñ su mutacoē **¶** No qd tūc
 vno impossibit pmo m tūm
 possibit ex quo n. deus e me
 m tūm et amabiliss^r oio v
 possibile y quētes qd sit ei
 vmbit unione maxo **¶** Qñ
 au m epando ad eo p dūctio
 creaturaz vna p pō non
 opet tñ alia qd opa tūtatē
 qd mōmūsa tñ vna p pō potuit
 bene incarnat sine alia **¶** In
 incarnatōe n. ~~una~~ p fona dīna
 sit supōta hūane nō tñ qd
 in dīne vna p pō dīstīgnat
 ab alia qd p pōtate h dāt
 tñ ea m tū y vōtūre p p qd
 vna p pō t supōta sine
 alia et p dīns sine alia in
 carnatū **¶** Fuit au p pōm
 ut deus mēt nāt et hoc